ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 декабря 2009 г. № 1732
Об утверждении Положения о порядке учета контролирующими (надзорными) органами выданных предписаний на проведение проверок

В соответствии с частью шестой пункта 24 Положения о порядке организации и проведения проверок, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь», Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета контролирующими (надзорными) органами выданных предписаний на проведение проверок.

2. Республиканским органам государственного управления и иным государственным организациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, местным исполнительным и распорядительным органам привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.

3. Признать утратившим силу постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 мая 2006 г. № 618 «Об утверждении Положения о порядке учета контролирующими органами предписаний на проверки (ревизии) финансово-хозяйственной деятельности» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 77, 5/22312).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2010 г.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	С.Сидорский

	УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь

29.12.2009 № 1732

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета контролирующими (надзорными) органами выданных предписаний на проведение проверок

1. Настоящим Положением определяется порядок учета предписаний, выданных на проведение проверок государственными органами (их структурными подразделениями, территориальными органами, подчиненными организациями) и иными государственными организациями, уполномоченными законодательными актами на осуществление контроля (надзора) за деятельностью проверяемых субъектов и включенными в перечень контролирующих (надзорных) органов и сфер их контрольной (надзорной) деятельности, утвержденный Указом Президента Республики Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 253, 1/11062), а также уполномоченными актами законодательства в соответствии с названным перечнем (далее – контролирующие (надзорные) органы).

2. Учет предписаний, выданных на проведение проверок контролирующими (надзорными) органами, осуществляется в книге учета выданных предписаний на проведение проверок, оформленной согласно приложению к настоящему Положению.

Книга учета выданных предписаний на проведение проверок в обязательном порядке ведется отдельно в системе делопроизводства на бумажном носителе и должна быть пронумерована, прошнурована, подписана руководителем и скреплена печатью контролирующего (надзорного) органа. Данная книга также может вестись и в электронном виде.

В контролирующем (надзорном) органе ведется единая книга учета выданных предписаний на проведение проверок. По решению руководителя контролирующего (надзорного) органа книги учета выданных предписаний на проведение проверок ведутся структурными подразделениями контролирующего (надзорного) органа.

3. Руководителем контролирующего (надзорного) органа определяются должностные лица, ответственные за ведение и сохранность книг учета выданных предписаний на проведение проверок.

4. Предписание на проведение проверки регистрируется в книге учета выданных предписаний на проведение проверок после его подписания руководителем или его уполномоченным заместителем (для структурных подразделений контролирующего (надзорного) органа – его уполномоченным руководителем).

	Приложение

к Положению о порядке учета
контролирующими (надзорными)
органами выданных предписаний
на проведение проверок

КНИГА
учета выданных предписаний на проведение проверок

________________________________________________________________

(полное наименование контролирующего (надзорного) органа
(структурного подразделения контролирующего (надзорного) органа)

	Дата выдачи предпи-
сания
	Номер предпи-
сания
	Наименование (фамилия, имя, отчество) проверяемого субъекта (его место нахождения или территория*). Наименование строящегося объекта**
	Тема проводимой проверки
	Проверяемый период***
	Срок проведения проверки (дата начала и окончания проверки)
	Основание для проведения проверки
	Фамилия, имя, отчество проверяющего (состав группы проверяющих, руководитель проверки, участники контрольного обмера**, их должности)
	Фамилия, имя, отчество руководителя (заместителя), подписавшего предписание
	Отметка о продлении срока (приостановлении) проведения проверки
	Приме-
чание

	плановой (пункт координационного плана)
	внеплановой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

______________________________

*Заполняется при проведении внеплановой тематической оперативной проверки.

**Заполняется при проведении проверки по контрольному обмеру.

***Не заполняется при проведении внеплановой тематической оперативной проверки.